РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

10 сессия I созыва

 РЕШЕНИЕ № 621-1/16

28 декабря 2016 г.

пгт Раздольное

Об утверждении отчета главы муниципального

образования Раздольненский район Республики

Крым – председателя Раздольненского районного

совета Республики Крым о результатах деятельности

Раздольненского районного совета Республики

Крым за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым,

руководствуясь планом работы Раздольненского районного совета I созыва

на 2016 год, утвержденным решением 6 сессии Раздольненского районного

совета I созыва от 22.12.2015 № 398-1/15, принимая во внимание

рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по вопросам

местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной

политике, связи и массовым коммуникациям от 28.12.2016, районный совет

Р Е Ш И Л:

         1. Утвердить отчет главы муниципального образования Раздольненский

район Республики Крым – председателя Раздольненского районного совета

Республики Крым о результатах деятельности Раздольненского районного

совета Республики Крым за 2016 год (прилагается).

         2. Признать деятельность главы муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым – председателя Раздольненского

районного совета I созыва Мигаля Ю.Г. в 2016 году удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального

обнародования.

4. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

http://razdolnoe-rk.ru/

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике,

связи и массовым коммуникациям.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                                                    Ю.Мигаль

Приложение

       к решению 10 сессии

       Раздольненского районного

совета I созыва

от 28.12.2016 № 621-1/16

ОТЧЕТ

главы муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым – председателя Раздольненского районного совета

Республики Крым о результатах деятельности Раздольненского

районного совета Республики Крым за 2016 год

 Раздольненский районный совет I созыва является представительным

законодательным органом местного самоуправления Раздольненского района

и осуществляет свою деятельность на основании Устава муниципального

образования.

Совет сформирован из 24 депутатов, делегированных 12-тью

муниципальными сельскими поселениями района – по 2 от каждого (один в

обязательном порядке является председателем сельского совета), которые

осуществляют свои полномочия в интересах граждан, выразившим им

доверие на выборах в сентябре 2014 года.

На сегодняшний день 22 депутата представляют интересы своих поселений в

районном совете, они добросовестно выполняют возложенные на них

обязанности, активно принимают участие в заседаниях сессии, явка на

которых в 2016 году составила около 85%.

Без принятия решений районного совета не возможна реализация

достаточного ряда вопросов, основных таких как: освоение бюджета района,

сбор налогов, реализация муниципальных программ, оказание платных услуг

муниципальными учреждениями и предприятиями, приобретение и

распоряжение муниципальной собственностью.

 В соответствии с Уставом муниципального образования в

компетенцию Раздольненского районного совета входит принятие решений

по таким вопросам как:

- установление общеобязательных правил на территории района – это

принятие нормативных правовых актов;

- утверждение бюджета района и отчета о его исполнении;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов,

предоставление льгот по их уплате;

- принятие планов и программ развития района, утверждение об их

исполнения;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности района;

- контроль за исполнением администрацией района, контрольно-счетным

органом, должностными лицами полномочий по решению вопросов местного

значения. И многим другим.

В своей деятельности Раздольненский районный совет 1 созыва

руководствуется Регламентом и Планом работы, который принимается

ежегодно.

В 2016 году были проведены, считая сегодняшнюю, 23 заседания

сессий - 4 очередных и 19 внеочередных заседаний, депутатами было

принято 198 решений – 41 (сорок одно) из которых нормативно- правой акт.

Раздольненский районным советом 1 созыва были приняты следующие

решения:

- по внесению изменений в действующие правовые акты района -

принято 64 решения;

- в сфере бюджетного процесса принято 17 решений, из них 9 решений -

это

Решение о публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета за 2015

год,

Об утверждении отчета об исполнении бюджета района за 2015 год,

О введении на территории района единого налога на вмененный доход для

отдельных видов деятельности,

Об утверждении проекта бюджета муниципального образования

Раздольненский район в первом чтении и бюджета во втором чтении на 2017

год,

Об утверждении Методики расчета налогового потенциала и Методики

расчета индекса бюджетных расходов сельских поселений на 2017 год,

О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

дополнительным нормативом отчислений то налога на доходы физических

лиц, и 8 решений о внесении изменений в Бюджет района на 2016 год.

- в сфере контрольных полномочий – принято 14 решений, из них

утверждены 5 отчетов за 2015 год председателей постоянных комиссий,

отчет о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в

районном совете,

отчет председателя Президиума районного совета,

утвержден Порядок и План предоставления отчетов и информаций

Администрацией Раздольненского района на 2016 год,

Приняты решения:

 «О готовности муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений района к новому учебному 2016-2017 году»;

 «О готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов объектов

жилого фонда, социальной сферы и жизнеобеспечения муниципального

образования Раздольненский район»;

«О функционировании служб жизнеобеспечения района в осенне-

зимний период 2016-2017 года;

«Об утверждении отчета о реализации муниципальных программ в

2015 году.

- в сфере имущества муниципального образования приняты:

2 решения об утверждении реестра движимого и недвижимого имущества

муниципального образования Раздольненский район по состоянию на 01

января 2016 года;

14 решений о даче согласия принять в муниципальную собственность

Раздольненского района имущество других собственников, в том числе из

государственной собственности;

26 решений о принятии в муниципальную собственность нового имущества,

его передаче в распоряжение Администрации района либо в собственность

сельских поселений;

 7 решений о создании комиссии по проведению мероприятий по списанию

муниципального имущества, и 6 решений по его списанию.

- по установлению тарифов на платные услуги муниципальных

учреждений – 4 решения, которыми были установлены тарифы на платные

услуги таким учреждениям как Районная газета «Авангард»,

«Межпоселенческий центр культуры, досуга и библиотечного

обслуживания» на 2016 год, «Раздольненской детской школе искусств» на

2016 и 2017 год.

- в части принятия программ развития района было принято 10

решений:

- это решения о принятии таких программ:

 «Управление муниципальным имуществом муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым на 2016-2017 годы»

- «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на

2016-2018 годы»

- «Развитие курортов и туризма в Раздольненском районе на 2016-2018 годы»

- «Развитие и укрепление материально-технической базы учреждения

культуры Раздольненского района Республики Крым на 2016-2017 годы»

- «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный

город» на территории муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым на 2016-2018 годы»

- «Совершенствование организации питания учащихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым на 2016 год»

- «Подготовка документов территориального планирования и

градостроительного зонирования муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым на 2016-2017 годы»

- «Закупка специализированной коммунальной техники муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым на 2016 год»

- «Разработка схемы теплоснабжения муниципального образования

Раздольненский район на 2016 год»

- «Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечение

общественной безопасности на территории муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым на 2016-2018 годы».

- в сфере противодействия коррупции в 2016 году принято   19 решений;

- в сфере обеспечения деятельности работников районного совета,

администрации района и контрольно-счетного органа принято 8

решений.

В целях эффективной работы в сфере предупреждения коррупции все

проекты нормативных правовых актов, разработанных районным советом,

направляются на экспертизу в прокуратуру Раздольненского района в рамках

заключенного Соглашения   о взаимодействии. Так в 2016 году районным

советом было направлено 14 проектов решений, что позволило обеспечить

законность их дальнейшего приятия. 29 августа 2016 года решением сессии

утверждена Форма соглашения об основных формах взаимодействия и

сотрудничества в области противодействия коррупции, соблюдения и

защиты прав и свобод человека и гражданина между Комитетом по борьбе с

коррупцией и организованной преступностью и Раздольненским районным

советом с целью проведения независимой экспертизы как проектов, так и

принятых нормативных правовых актов независимыми экспертами.

Соглашение направлено на подписание комитетом.

Ведется работа по направлению нормативных правовых актов

муниципального образования Раздольненский район в Министерство

юстиции для их включения в Регистр нормативных правовых актов

Республики Крым, в 2016 году направлено 47 решений районного совета и

144 постановления Администрации Раздольненского района.

Так же между районным советом и советами сельских поселений

заключены соглашения о взаимодействии с целью повышения

эффективности работы органов местного самоуправления нашего района,

совет всегда старается оказать юридическую консультативную помощь в

решении вопросов, возникающих у глав сельских поселений. В совете

ежемесячно проводится учеба с депутатами районного совета по изучению

законодательства в сфере противодействия коррупции, а также по

применению действующего законодательства в части применения

Федерального закона и закона Республики Крым «О местном

самоуправлении и о муниципальной службе». В 2016 году проведено 13 учеб.

Все проекты решений до их рассмотрения на заседании сессии районного

совета должны быть рассмотрены постоянными комиссиями согласно их

компетенции. Ранее в совете работало 5 комиссий, в 2016 году две комиссии

были объединены в одну с целью повышения эффективности подготовки

проектов решений.

Так, на сегодняшний день в Раздольненском районном совете работают

4 рабочих постоянных комиссии – это:

комиссия по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка,

информационной политике, связи и массовым коммуникациям –

председатель Чернявский Павел Петрович.

В компетенцию данной комиссии входит:

Разработка проектов решений Совета, предложений по развитию

нормативно-правовой базы Раздольненского района, комиссия осуществляет

контроль за выполнением решений Совета органами местного

самоуправления, учреждениями, организациями, предприятиями всех форм

собственности и гражданами, рассматривает вопросы защиты основных прав

и свобод граждан на территории Раздольненского района и принимает меры

по восстановлению нарушенных прав. Осуществляет в пределах своей

компетенции контроль за исполнением структурными подразделениями

администрации района их должностными лицами полномочий по решению

вопросов местного значения. Рассматривает вопросы по осуществлению мер

по противодействию коррупции. Рассматривает другие вопросы, отнесенные

к ведению комиссии. В 2016 году в состав комиссии был изменен, так как

депутат Шичкин Григорий Васильевич сложил свои полномочия депутата

Ботанического сельского совета и председателя Ботанического сельского

совета, на данную должность была избрана Власевская Мила Анатольевна, ее

и включили в состав комиссии.

        В 2016 году комиссией было проведено 18 заседаний, рассмотрено –

66 вопросов.

Следующая комиссия – это комиссия по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям

- председатель Шапка Борис Викторович

В компетенцию данной комиссии входит:

предварительное рассмотрение проекта бюджета Раздольненского района,

отчета о его исполнении, участие в разработке и рассмотрении планов,

программ социально-экономического развития Раздольненского района, в

заслушивании отчетов об их выполнении , Комиссия рассматривает и вносит

предложения по установлению, изменению, отмене местных налогов и

сборов, определению налоговых и иных льгот для отдельных категорий

граждан, проживающих на территории Раздольненского района и

юридических лиц, а так же участвует в разработке  порядка управления и

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности,

рассматривает другие вопросы.

 В 2016 году комиссией было проведено 20 заседаний, рассмотрено 116

вопросов.

Следующая комиссия – это комиссия по образованию, молодежной политике

и спорту, по труду, социальной защите, здравоохранению, делам ветеранов,

межнациональным отношениям, по культуре и вопросам охраны культурного

наследия, санаторно-курортному комплексу и туризму – председатель Дрозд

Наталья Афанасьевна;

Комиссия принимает участие в определении приоритетных направлений

социально-экономического развития Раздольненского района в области

здравоохранения, образования, молодежной политики и спорта, занятости,

социальной защиты населения, культуры, санаторно-курортного комплекса и

туризма, содействует их развитию и формирует соответствующие целевые

комплексные программы, организует контроль за их выполнением.

Принимает участие в осуществлении контроля за расходованием бюджетных

средств в сфере здравоохранения, образования, молодежной политики и

спорта, занятости и социальной защиты населения, культуры, санаторно-

курортного комплекса и туризма, вносит предложения по дополнительному

ассигнованию программ, собирает, изучает, анализирует информацию по

вопросам работы объектов рекреационного и санаторно-курортного

комплексов и туристских учреждений, рассматривает другие вопросы.

        В 2016 году комиссией было проведено 14 заседаний, рассмотрено – 25

вопросов.

Следующая комиссия – это комиссия по аграрной политике, экологии,

природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по

промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому

комплексу – Председатель Степанюк Виталий Викторович.

Комиссия участвует в подготовке предложений по вопросам стратегии

экономического развития жилищно-коммунального хозяйства на территории

Раздольненского района.

Участвует в реализации государственной и региональной политики по

поддержке и развитию промышленности, транспорта, строительства,

созданию более совершенных хозяйственных механизмов функционирования

этих отраслей. Участвует в разработке проектов программ по гражданской

обороне и вопросам предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования

Раздольненский район. Рассматривает другие вопросы, отнесенные к

ведению комиссии законодательством Российской Федерации и Республики

Крым.

Председатели комиссий являются членами Президиума

Раздольненского районного совета, ими осуществляется прием граждан в

Общественной приемной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» согласно графику 1

раз в месяц. Так ими было принято в 2016 году– 225 граждан, положительно

решено 108 вопросов.

В Раздольненский районный совет в 2016 году поступило 34

письменных обращений граждан, устно обратились 98 человек. На все

обращения даны разъяснения.

Так же в 2016 году Раздольненским районным советом совместно с

Администрацией района были введены в практику плановые выездные

приемы и сходы граждан в поселениях района. Такие выездные приемы и

сходы позволили оперативно выявлять проблемные вопросы поселений и

оперативно их решать.

          В Раздольненском районном совете сформирована и работает Фракция

Всероссийской политической партии «Единая РОССИЯ», ее состав

составляет 22 депутата. Перед каждой сессией совета фракция проводит

заседание для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня и

принятия единого решения в отношении каждого вопроса повестки, что

способствует слаженному и оперативному принятию решений

Раздольненским районным советом 1 созыва.

Хочу сегодня поблагодарить за добросовестную работу весь

депутатский корпус, отметить работу председателей постоянных комиссий,

которые очень ответственно и профессионально относятся к исполнению

своих обязанностей -  оперативно проводили заседания комиссий, все

проекты решений были подготовлены качественно, рассмотрены

представленные проекты администрацией района и информации прокурора

Раздольненского района, даны четкие рекомендации, необходимые для

работы районного совета как представительного органа местного

самоуправления. Хочу всем пожелать здоровья, всех благ и плодотворной

работы в 2017 году.

В завершении хочется подчеркнуть, что целью работы Раздольненского

районного совета является осуществление своих полномочий местного

значения с целью повышения социального уровня жизни граждан

Раздольненского района путем экономического, курортного и культурного

развития Раздольненского района. И депутатский корпус все усилия

прикладывает для реализации данной цели.

Председатель Раздольненского

районного совета Республики Крым                       Ю.Мигаль